
Existuje v českém právu ochrana proti
agresivnímu postupu ze strany velkých
obchodních partnerů?
Jedním z prostředků ochrany proti některým agresivním praktikám velkých podnikatelských subjektů
vůči jejich obchodním partnerům je právní úprava zákazu zneužití dominantního postavení. Jedná se
o méně známou problematiku, postihující určité nekalé praktiky velkých podnikatelských subjektů,
které jsou i na českém trhu poměrně často provozovány, nepochybně i z toho důvodu, že mezi
dotčenými subjekty není dostatečné povědomí o možnostech účinné obrany vůči těmto praktikám.

Zákaz zneužití dominantního postavení je upraven zejména zákonem 143/2001 Sb., o ochraně
hospodářské soutěže a ustanovením článku 82 Smlouvy o založení Evropského společenství a jeho
prováděcími pravidly, přičemž evropská i česká úprava se do značné míry překrývají. Právní úprava
zákazu zneužití dominantního postavení představuje vedle zákazu kartelových dohod druhý základní
pilíř práva na ochranu hospodářské soutěže. Zatímco zákaz kartelových dohod postihuje situace, kdy
se podnikatelské subjekty uzavíráním dohod snaží vybudovat si na trhu dominantní pozici, zákaz
zneužití dominantního postavení se snaží podnikatelské subjekty, kterým se již podařilo vybudovat si
na trhu dominantní pozici, omezovat v jejich nekalých obchodních praktikách, které mohou z pozice
jejich dominantního postavení na trhu vnucovat svým obchodním partnerům.

Pro uplatnění zákazu musí být splněny zároveň dvě podmínky. Za prvé musí být podnikatelský
subjekt na daném trhu v dominantním postavení. Takové postavení na trhu má podnikatelský subjekt
(nebo případně více podnikatelských subjektů, pak se jedná o tzv. společné dominantní postavení),
jehož tržní síla jí umožňuje chovat se do značné míry nezávisle na jiných podnikatelských subjektech
působících na daném trhu. Určení, zda se v konkrétním případě podnikatelský subjekt nachází na
trhu v dominantním postavení, není jednoduché a závisí na mnoha faktorech. Většinou se nelze
spokojit pouze s procentuálním vyjádřením tržního podílu podnikatelského subjektu na daném trhu, i
když platí, že podnikatelský subjekt, který má na trhu monopolní postavení, je vždy také v
dominantním postavení. Dalšími faktory, které určují dominantní postavení podnikatelského subjektu
na trhu, jsou zejména struktura trhu, jeho hospodářská a finanční síla, případně existence právních
a/nebo faktických překážek expanze a vstupu jiných  podnikatelských subjektů na daný trh.

Druhou podmínkou uplatnění zákazu zneužití dominantního postavení je, že se podnikatelský subjekt
v dominantním postavení dopouští jednání, které právo považuje za zneužití. Právní předpisy přitom,
vzhledem k rozmanitosti obchodních vztahů, nestanoví přesný výčet jednání, která představují
zneužití dominantního postavení, pouze všeobecně zakazují jakékoliv zneužití a příkladmo uvádějí
některá typická jednání, která je nutno za zneužití považovat.

Matej Kliman
Advokátní kancelář
HOLEC, ZUSKA & Partneři

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2001-o-ochrane-hospodarske-souteze-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-ochrane-hospodarske-souteze-2462.html
http://www.holec-advokati.cz/


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

